
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,213,338 4,213,338 0

1.교직원보수 3,037,247 3,037,247 0

1.사립학교 교원보수 2,604,499 2,604,499 0

1.기본급 1,621,103 1,621,103 0

1.봉급 1,621,103 1,621,103 0

2.정액수당 725,472 725,472 0

1.정근수당 154,342 154,342 0

2.성과상여금 127,939 127,939 0

3.가족수당 20,720 20,720 0

4.육아휴직수당 1,560 1,560 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 96,000 96,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,350 2,350 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,800 40,800 0

10.관리업무수당 5,798 5,798 0

11.정액급식비 53,760 53,760 0

12.명절휴가비 164,633 164,633 0

13.직급보조비 9,000 9,000 0

14.기타수당 24,210 24,210 0

3.초과근무수당 95,798 95,798 0

1.시간외근무수당 95,798 95,798 0

4.부담금 162,126 162,126 0

1.교직원법정부담금 162,126 162,126 0

2.사립학교 직원보수 432,748 432,748 0

1.기본급 234,847 234,847 0

1.봉급 234,847 234,847 0

2.정액수당 137,197 137,197 0
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1.정근수당 21,219 21,219 0

2.성과상여금 22,644 22,644 0

3.가족수당 2,980 2,980 0

4.정액급식비 9,940 9,940 0

5.명절휴가비 23,815 23,815 0

6.연가보상비 8,262 8,262 0

7.명예퇴직수당 33,052 33,052 0

8.특수직무수당 1,770 1,770 0

9.직급보조비 13,515 13,515 0

3.초과근무수당 18,025 18,025 0

1.시간외근무수당 18,025 18,025 0 시간외수당(정액분) : 48,000원*1교= 48,000

시간외수당(초과분) : -48,000원*1교= -48,000

4.부담금 42,679 42,679 0

1.교직원법정부담금 42,679 42,679 0

2.기타 교직원보수 1,080,354 1,080,354 0

1.교직원대체인건비 1,080,354 1,080,354 0

1.직원대체인건비 2,201 2,201 0

1.봉급 2,061 2,061 0

2.정액급식비 140 140 0

2.기간제교원인건비 1,009,266 1,009,266 0

1.봉급 609,068 609,068 0

2.정근수당 39,744 39,744 0

3.성과상여금 55,941 55,941 0

4.가족수당 5,262 5,262 0

5.교직수당 53,253 53,253 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 16,800 0

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 380 380 0

8.시간외근무수당 39,540 39,540 0
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9.정액급식비 29,822 29,822 0

10.명절휴가비 62,542 62,542 0

11.교직수당가산금8(영양교사수당) 180 180 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기간제교원인건비 81,148 81,148 0

14.기타수당 15,346 15,346 0

3.기간제교원법정부담금 68,782 68,782 0

1.기간제교원법정부담금 68,782 68,782 0

4.직원대체법정부담금 105 105 0

1.기간제근로자법정부담금 105 105 0

3.교직원 복지 및 역량강화 95,737 95,737 0

1.교직원역량강화 16,466 16,466 0

1.직무연수 3,177 3,177 0

1.일반수용비 3,177 3,177 0

2.자율연수 13,289 13,289 0

1.일반수용비 3,521 3,521 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.여비 5,313 5,313 0

4.교육운영비 610 610 0

5.일반업무추진비 2,345 2,345 0

2.교직원복지 79,271 79,271 0

1.퇴임식,스승의날행사 127 127 0

1.교직원복지비 127 127 0

2.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교직원맞춤형복지비 76,704 76,704 0

1.맞춤형복지비 76,704 76,704 0

4.[목적] 교원안심서비스 지원

금
1,000 1,000 0
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1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,879,502 1,879,415 87

1.급식 관리 1,704,658 1,704,571 87

1.학교급식운영 1,704,658 1,704,571 87

1.영양사인건비 27,063 27,063 0

1.공무직인건비 24,898 24,898 0

2.공무직법정부담금 2,165 2,165 0

2.조리원인건비 462,354 462,267 87

1.공무직인건비 428,544 428,457 87 (성립전_4추)명절휴가비 : 87,000원*1교= 87,000

퇴직금 : -3,000원*1교= -3,000

시간외수당(검수시간외수당) : 3,000원*1

교=
3,000

2.공무직법정부담금 33,810 33,810 0

3.급식재료구입비 947,654 947,654 0

1.급식용식재료비 947,654 947,654 0

4.급식운영비 107,289 107,289 0

1.일반수용비 54,111 54,111 0

2.전기요금 9,726 9,726 0

3.상하수도료 10,880 10,880 0

4.연료비 32,572 32,572 0

5.급식기구확충비 145,000 145,000 0

1.비품구입비 145,000 145,000 0

6.대체인건비 8,777 8,777 0

1.기간제근로자인건비 8,777 8,777 0

7.[목적]저탄소 채식의 날 시범

학교운영
6,521 6,521 0

1.급식용식재료비 6,521 6,521 0

2.보건관리 44,910 44,910 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,384 35,384 0

2.학생건강검사 9,137 9,137 0
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1.학생복지비 9,137 9,137 0

3.보건실운영 11,060 11,060 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 660 660 0

3.교육운영비 603 603 0

4.학생복지비 5,400 5,400 0

5.비품구입비 397 397 0

4.[국고][목적]흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.[목적]여학생 위생용품 구입 

지원
13,187 13,187 0

1.학생복지비 13,187 13,187 0

2.학교환경위생관리 9,526 9,526 0

1.먹는물관리 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0

3.교육격차 해소 44,600 44,600 0

1.학비지원 44,600 44,600 0

1.[목적]입학지원금(전북에듀페

이)
44,600 44,600 0

1.학생복지비 44,600 44,600 0

4.학생복지 85,334 85,334 0

1.학생복지운영 85,334 85,334 0

1.졸업앨범제작 10,731 10,731 0

1.일반수용비 294 294 0

2.학생복지비 10,437 10,437 0
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2.학생교과서구입 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

3.학생교복구입 73,096 73,096 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 72,646 72,646 0

4.교과서배부용가방제작 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

5.[목적]특수교육대상학생 통학

비 지원
266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.기본적 교육활동 464,709 479,634 -14,925

1.교과 활동 134,125 137,309 -3,184

1.교과활동지원 66,537 69,721 -3,184

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.교과협의회운영 1,658 1,658 0

1.일반업무추진비 1,658 1,658 0

4.학력증진비 6,563 6,563 0

1.교직원복지비 5,793 5,793 0

2.교육운영비 770 770 0

5.시지원학력증진비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 24,118 24,118 0

3.교육운영비 16,882 16,882 0

6.[목적]수능1등급올리기 90일

프로젝트 
4,616 7,800 -3,184

1.기타수당 2,820 5,200 -2,380 학습관리교사 수당 : -960,000원*1교= -960,000

학습지원교사 수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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관리감독교사 수당(주말) : -420,000원*1

교=
-420,000

2.교육운영비 1,796 2,600 -804 간식비 : -484,000원*1교= -484,000

모의고사 구입비 : -320,000원*1교= -320,000

2.과학 교과활동 1,939 1,939 0

1.교과운영 1,939 1,939 0

1.교육운영비 1,939 1,939 0

3.체육 교과활동 13,495 13,495 0

1.교과운영 6,685 6,685 0

1.교직원복지비 1,185 1,185 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[목적]2024학년도 학교스포츠

클럽활동비
4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[목적]2024학년도 스포츠 G-

리그 운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목적]2024학년도 하반기 토

요스포츠데이 운영학교 운영비 
910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.예술 교과활동 21,994 21,994 0

1.교과운영 5,139 5,139 0

1.교육운영비 5,139 5,139 0

2.학습준비물지원 9,996 9,996 0

1.일반수용비 8,430 8,430 0

2.운영수당 1,566 1,566 0

3.음악교과활동 4,859 4,859 0

1.일반수용비 978 978 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 1,881 1,881 0

4.[목적]전국단위 학생단체 예

술대회 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[목적]2024년 중등 외국어학

습프로그램
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.선택 교과활동 11,817 11,817 0

1.가정교과활동 4,026 4,026 0

1.교육운영비 4,026 4,026 0

2.종교교과활동 7,791 7,791 0

2.교육운영비 7,791 7,791 0

7.정보교과활동 15,343 15,343 0

1.교과운영 1,104 1,104 0

1.일반수용비 683 683 0

2.교육운영비 421 421 0

2.학습준비물지원 2,239 2,239 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.기타자산취득비 1,089 1,089 0

3.[목적] 2024학년도 디지털 튜

터 운영비
12,000 12,000 0

1.일반수용비 46 46 0

2.운영수당 10,080 10,080 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.기간제근로자법정부담금 174 174 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 330,584 342,325 -11,741

1.자율활동 49,285 49,285 0

1.학생회활동지원 12,417 12,417 0

1.교육운영비 12,417 12,417 0

2.학급교육활동경비 6,860 6,860 0

1.교육운영비 6,860 6,860 0

3.체육대회 15,109 15,109 0
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1.일반수용비 3,739 3,739 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.학생복지비 6,300 6,300 0

4.배드민턴축전 3,999 3,999 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,999 2,999 0

5.[목적] 따뜻한 학급문화 조성

 사업 운영비
9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

6.[목적] 학생회 공약이행 및 

사업추진비
1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 175,923 180,823 -4,900

1.[목적]1학년 테마식현장체험

학습비 지원금
175,923 180,823 -4,900

1.여비 8,998 8,998 0

2.학생복지비 166,925 171,825 -4,900
1학년 테마식현장체험학습비 지원금 : 

-4,900,000원*1교=
-4,900,000

3.동아리활동 45,946 52,787 -6,841

1.동아리활동 29,787 29,787 0

1.운영수당 20,880 20,880 0

2.교육운영비 8,907 8,907 0

2.[목적]고교학점 오프라인 공

동 거점학교운영비
12,159 19,000 -6,841

1.운영수당 5,814 7,752 -1,938 강사비 : -1,938,000원*1교= -1,938,000

2.교육운영비 6,345 11,128 -4,783 간식비 : -1,409,000원*1교= -1,409,000

수업자료 인쇄비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

수업 탐구재료 : -1,229,000원*1교= -1,229,000

실험 탐구재료 : -498,000원*1교= -498,000

실험 안전용품 : -189,000원*1교= -189,000

수업 소모품 : -258,000원*1교= -258,000

3.목적사업업무추진비 0 120 -120 협의회비 : -120,000원*1교= -120,000

3.[목적]자율적 교육과정 운영

비
4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,216 3,216 0

2.교육운영비 589 589 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

4.진로활동 59,430 59,430 0

1.진로체험활동 22,340 22,340 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 21,020 21,020 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[경상]고교학점제운영 37,090 37,090 0

1.일반수용비 490 490 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.교육운영비 32,654 32,654 0

4.목적사업업무추진비 1,636 1,636 0

4.선택적 교육활동 87,609 91,317 -3,708

1.방과후학교 운영 44,692 48,400 -3,708

1.방과후학교운영 44,692 48,400 -3,708

2.[목적] 저소득층 방과후학교 

자유수강권 지원
1,292 5,000 -3,708

1.학생복지비 1,292 5,000 -3,708
저소득층 방과후학교 자유수강권 : 

-3,708,000원*1교=
-3,708,000

3.[목적]방과후학교운영비 43,400 43,400 0

1.일반수용비 17,504 17,504 0

2.운영수당 18,496 18,496 0

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 34,997 34,997 0

1.교기운영 34,997 34,997 0

1.기악부운영 10,645 10,645 0

2.운영수당 8,650 8,650 0

3.교육운영비 1,995 1,995 0

2.선교합창단운영 24,352 24,352 0

1.일반수용비 11,090 11,090 0

2.운영수당 12,620 12,620 0

3.교육운영비 642 642 0

4.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0

1.대학교 교육실습생 운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 184,007 206,007 -22,000

1.교무업무 운영 87,726 87,726 0

1.교무학사운영 87,726 87,726 0

1.교무실무사인건비 38,305 38,305 0

1.공무직인건비 35,404 35,404 0

2.공무직법정부담금 2,901 2,901 0

2.교무학사운영 9,632 9,632 0

1.일반수용비 1,311 1,311 0

2.교육운영비 8,321 8,321 0

3.입학식 및 졸업식 7,599 7,599 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 7,379 7,379 0

4.환경정리 8,935 8,935 0

1.교육운영비 8,935 8,935 0

이승재 2025년 02월 28일 17시 39분 22초 11 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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5.성적처리운영 1,362 1,362 0

1.일반수용비 1,362 1,362 0

6.[목적] 수능시험장 학교 관리

운영비
21,893 21,893 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

2.운영수당 11,470 11,470 0

3.여비 390 390 0

4.교직원복지비 1,393 1,393 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 46,393 46,393 0

1.학생생활상담지도 16,849 16,849 0

1.상담실운영비 9,942 9,942 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 8,642 8,642 0

2.[목적]마음치유 생명지킴 프

로그램운영
3,000 3,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

3.[경상]틈새공간학생휴게물품

구입비
3,907 3,907 0

1.교육운영비 194 194 0

2.비품구입비 3,713 3,713 0

2.학교폭력예방 9,404 9,404 0

1.학교폭력관련연수지원 9,404 9,404 0

1.일반수용비 2,077 2,077 0

2.운영수당 6,310 6,310 0

3.교육운영비 1,017 1,017 0

3.학생안전교육 20,140 20,140 0

1.[목적] 배움터지킴이활동 운

영비
6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[목적] 재난안전용품 구입비 2,420 2,420 0
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1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.[목적] 체험중심 안전교육비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.학습지원실 운영 10,428 10,428 0

1.방송실운영 10,428 10,428 0

1.방송실운영 6,928 6,928 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 2,908 2,908 0

2.[목적]2025학년도 대학수학능

력시험장학교 방송시설 장비 구

입

3,500 3,500 0

1.일반수용비 140 140 0

2.비품구입비 3,360 3,360 0

4.교육여건 개선 39,460 61,460 -22,000

1.교육환경개선 39,460 61,460 -22,000

1.PC구입 1,370 1,370 0

1.비품구입비 1,370 1,370 0

2.[경상]교육상담실 구축 9,298 9,298 0

1.일반수용비 5,257 5,257 0

2.비품구입비 4,041 4,041 0

3.조리종사원 휴게실 안마의자 

구입
2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

4.수족관 구입 4,386 4,386 0

1.비품구입비 4,386 4,386 0

5.행정실 창호구입 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.전자칠판 구입 14,246 36,246 -22,000

1.비품구입비 14,246 36,246 -22,000 전자칠판 구입 : -16,214,000원*1교= -16,214,000

전자칠판 보조장 구입 : -5,786,000원*1교

=
-5,786,000
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7.방송장비 구입 5,560 5,560 0

1.비품구입비 5,560 5,560 0

6.학교 일반운영 533,170 533,170 0

1.학교기관 운영 108,013 108,013 0

1.부서기본운영 66,631 66,631 0

1.교장실운영 9,932 9,932 0

1.여비 2,013 2,013 0

2.일반업무추진비 4,343 4,343 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 14,600 14,600 0

1.일반수용비 8,767 8,767 0

2.기타공공요금 72 72 0

3.여비 3,700 3,700 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 961 961 0

3.교무부운영 42,099 42,099 0

1.일반수용비 7,969 7,969 0

2.여비 14,350 14,350 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 18,980 18,980 0

2.행정지원인력운용 41,382 41,382 0

1.구 학부모회직인건비 41,382 41,382 0

1.공무직인건비 38,665 38,665 0

2.공무직법정부담금 2,717 2,717 0

2.시설 장비 유지 422,584 422,584 0

1.학교시설장비유지 422,584 422,584 0

1.공공요금및제세공과금 137,066 137,066 0

1.전기요금 70,103 70,103 0
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2.상하수도료 50,833 50,833 0

3.기타공공요금 16,130 16,130 0

2.시설관리용역 32,030 32,030 0

1.일반수용비 31,555 31,555 0

2.기간제근로자법정부담금 475 475 0

3.시설일반관리 220,968 220,968 0

1.기간제근로자인건비 9,744 9,744 0

2.일반수용비 176,271 176,271 0

3.시설비 31,953 31,953 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 27,636 27,636 0

1.기간제근로자인건비 25,623 25,623 0

2.기간제근로자법정부담금 2,013 2,013 0

5.당직관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

3.학교운영 협력 2,573 2,573 0

1.학교운영위원회운영 1,111 1,111 0

1.학교운영위원회운영 1,111 1,111 0

2.일반업무추진비 1,111 1,111 0

2.학부모협력 1,462 1,462 0

1.학부모회운영 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 82 82 0

7.학교시설 확충 6,227,180 6,230,324 -3,144

1.시설확충 및 개선 6,227,180 6,230,324 -3,144

1.[국고]시설확충및개선 6,227,180 6,230,324 -3,144

1.[목적]건물정밀점검용역 18,257 20,568 -2,311

1.시설비 18,257 20,568 -2,311
[목적]건물정밀점검용역비 : -2,311,000원

*1교 =
-2,311,000
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2.[국고]그린스마트미래학교 시

설비
5,698,842 5,698,842 0

1.시설비 5,698,842 5,698,842 0

3.그린스마트미래학교 시설사업 15,300 15,300 0

1.시설비 15,300 15,300 0

4.[경상]스마트칠판 보급사업비 70,089 70,089 0

1.비품구입비 70,089 70,089 0

5.[목적]냉난방기설치공사 57,031 57,975 -944

1.시설비 57,031 57,975 -944
[목적]냉난방기설치공사 : -944,000원*1교

 =
-944,000

6.[목적]디지털역사관구축 22,000 22,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

7.[목적]학생교육시설 및 교직

원편의시설
89,311 89,311 0

1.비품구입비 89,311 89,311 0

8.[목적]디지털 스마트 게시대 

지원사업비
25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

9.벽면녹화 설치 13,119 13,119 0

1.비품구입비 13,119 13,119 0

10.[목적]전자태그(RFID)물품관

리 
10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

11.[목적]온수제조기, 정수기 

구입
59,507 60,340 -833

1.비품구입비 59,507 60,340 -833
온수제조기, 정수기 구입 : -833,000원*1

교=
-833,000

12.[목적]수변전시설교체공사 121,784 120,840 944

1.시설비 121,784 120,840 944 수변전시설교체 : 944,000*1교 = 944,000

13.[목적]지능형 CCTV 장비 설

치
25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

14.교무실 및 특별실 인테리어 1,500 1,500 0

1.시설비 1,500 1,500 0

세출합계 13,589,515 13,633,205 -43,690
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